APROVADO
DISC vi

,4
:- i'. ■ • l

V1

ílL I Má I Ji3...ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CA^O FRIO rí,-
EM

INDICAÇÃO N° 277/2003. Em, 11 de abril de 2013.

SOLICITA AO EXM° SR. PREFEITO MUNICIPAL
QUE DETERMINE A CONSTRUÇÃO DE UM
CENTRO DE TRATAMENTO RENAL EM CABO
FRIO.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, I N D I C A à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de
expediente ao Exm° Sr. Prefeito Municipal, solicitando a construção de um Centro
de Tratamento Renal em Cabo Frio.

Sala das Sessões, 11 de abril de 2013.

andes
tutor

imapoi
Vereai

JUSTIFICATIVA:

O Artigo 30 da Constituição Federal diz: “Compete aos Municípios: Prestar,
com cooperação técnica e financeira da União e do Estado, os serviços de
atendimento à saúde da população”.

Um consagrado pensamento anônimo registra: “Zelar pela saúde do corpo
não é medo da morte, é cuidar bem dessa obra do Criador, que é o templo da alma”.
Por isso, senhor Presidente, é preciso que seja construído um Centro de Tratamento
Renal, pois, segundo Bemard Shaw, “O pior pecado contra nosso semelhante não é
o de odiá-los, mas de ser indiferentes para com eles”.

Tenho certeza que o pensamento de indiferença não habita nas mentes do
Presidente dessa Casa e nem do nosso Prefeito Alair Corrêa.

Segundo M. Taniguchi, “Não há satisfação maior do que aquela que sentimos
quando proporcionamos alegria aos outros”. Cerca de dez por cento de nossa
população sofre de males causados por problemas renais. Somente quem é ou já foi
acometido por tal sofrimento pode mensurar com propriedade o desconforto físico e
mental além dos transtornos causados por problemas renais. Uma dor que acaba por
afetar as pessoas que rodeiam os acometidos de problemas nefréticos.

Somos sabedores da existência de um centro de hemodiálise em nossa cidade.
Trata-se de uma clínica particular - Instituto de Nefrologia - eonveniada com o
SUS.

>;

K ESTADO DO RIO DE JANEIRO

3 CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO**

^SEHSS

Entretanto, problemas renais vão desde pequenas cólicas, passando por
reflexos estomacais que causam vômitos, dores fortíssimas que levam o paciente ao
extremo de suas resistências.

Distúrbios que impedem o rim de filtrar devidamente as toxinas do sangue,
levam os pacientes a ficarem várias horas semanais “plugados” em máquinas que
realizam a filtragem sanguínea para que possam ter uma qualidade de vida dentro
dos padrões razoáveis.

Cálculos renais, as famosas pedras, normalmente produzidas por distúrbios
metabólicos e alimentares são responsáveis por uma das maiores dores que podem
recair por sobre o ser humano. Modernas técnicas cirúrgicas estão à disposição mas
somente para os mais favorecidos financeiramente.

Mais de dez por cento da população brasileira sofre de males renais e, na
maioria dos casos, somente uma intervenção cirúrgica é capaz de solucionar o
problema. Nosso Município está desprovido desse tipo de recurso, quer seja com
instalações públicas ou privadas.

Convênios intermunicipais de saúde - que estão suspensos - eram praticados
para, de maneira emergencial, atender os nossos munícipes. Atualmente, casos de
quimioterapia e hemodiálise são atendidos em nossa cidade mas os casos de
radioterapia e cirurgia são encaminados à cidade do Rio de Janeiro.

Urge que esse problema seja resolvido. Por isso indicamos como sendo de
extrema necessidade a criação de um Centro Municipal de Tratamento Renal. Nossa,
cidade merece.

Senhor Presidente, julgamos ser de extrema urgência e que deva ser tratada
com prioridade essa indicação pois, .os,, fatos falam por si sós e essa justificativa
encerra em seu tema razões suficiente: jusíificá-la.

ifldesEmáfiõeU
Vereado: itor